(2) Reuss, *Rev. de Théol.* ib. pp. 332 et 333.

(3) *Ibid.* p. 334.

(4) Je ne parle pas de la *Nobla Leyczon*, dont la critique a fixé la date véritable au xv^e siècle (v. P. Meyer, *Revue crit. d'hist. et de litt.*, t. I (1866), pp. 36-42), ni de la prétendue confession de foi de 1120, dont M. E. Reuss a fait voir le peu d'antiquité (*Rev. de théol.* t. II, pp. 326-328).

(5) *Hist. crit. des vers. du N. T.*, p. 317.

(6) *The romaunt version of the Gospel according to S. John...* London 1848, in-8°.

(7) Reuss, *ibid.*, t. VI, pp. 74-80.

(8) *Manuscrits français*, t. VII, p. 188.

(9) *Études sur le texte et le style du N. T.* Paris, 1856, in-8°, pp. 57 et suiv.

des vers français fort corrects et même très-élégants. D'ailleurs l'ouvrage d'Etienne de Emsâ, copié par un scribe de Champagne ou de l'île-de-France, se dépouillait naturellement de ses irrégularités d'accent et de langage. Or, je ne doute pas que le manuscrit 899 n'ait été exécuté dans le diocèse de Reims ou dans celui de Sens (1). »

Nous allons citer quelques passages de cette traduction, pour permettre de la mieux juger.

« Mez li serpens estoit li plus noieus de toutes les choses qui ont ame et que damedex avoit fet. Et il dist à la feme. Por quoi vous a dex comande que vos ne mengiez pas de touz les luz de paradis. La femme respondi : nos mangerons del fruit de touz les luz de paradis, mes il nos a comande que nos ne menjons pas del fruit del fust qui est au milieu de paradis et que nos ni atouchons pas que nos ne muirons. Li serpenz dist a la feme : vos ne morroiz pas. Damedex set bien que le jor que vos en mangeroiz, vostre hueil seront ouvert, et seroiz si come dex sachant bien et mal. La feme vit que li luz estoit buens a mengier, et beaus et delitables a veoir. Si prist del fruit et en menja, et en dona a son mari et il en menja. Et li hueil damedeus furent ouvert. Et quant il sorent que il estoient nu, il couisrent fueille de figier et se firent braies. Et quant il oirent la voz damedeu qui aloit en paradis au vent apres midi, Adam et sa feme se repostrent el milieu de paradis (2).

Voici la traduction du premier psaume :

« Li hom est beneoiz qui nala pas el conseil des felons et qui nestat mie en la voie des pecheors, et qui ne sist mie en la chaiere de pestilence.

Mes sa volentez est en la loi nostre Seigneur, et il i pensera par jor et par nuit.

Et il sera comme li arbres qui est plantez ioste le decorement des eues, qui donra son fruit et son tens.

Et sa fueille ne charra mie, et tout ce quil fera sera en prosperite en tout tens.